
Documento digital
firmado electrónicamente
Resolución FG 250/2019

2019 - Año del 25° Aniversario del reconocimiento de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

LUIS JORGE CEVASCO
FISCAL GENERAL ADJUNTO
lcevasco@fiscalias.gob.ar
Ministerio Público Fiscal de la C.A.B.A.
14/06/2019 15:12:09
9908cd1cda7c4a903fe15311864772ed

                               1 / 7



 
  
 
 

“2

 

 

 

VISTO

Discri

Interam

la Muj

de Pro

contra

Interp

las Pe

147/11

 

CONS

Ciuda

consig

con la

Oficin

Fiscal

              M

2019 – Año del A

O:  

L

iminación 

mericana 

ujer- Conv

otección In

a las Muje

ersonales,

ersonas Ví

1, 531/13,

SIDERAN

Q

d de Bue

go un incr

a asistenci

na de Ate

. 

Ministerio P
     

Aniversario del 

Ciudad A

La “Conv

contra 

para Prev

vención de

ntegral pa

eres en lo

, la Ley N

íctimas de

, 67/15, 21

NDO: 

Que, el ef

enos Aire

emento co

a y acomp

ención de

Público Fis
                 

reconocimiento

Autónoma 

vención so

la Mu

venir, Sanc

e Belém d

ara Preven

os Ámbito

Nacional N

e Delitos,

19/15 y 16

fectivo tr

es para su

onsiderabl

pañamien

e Víctima

scal de la C
  Fiscalía G

o de la autonom

de Bueno

obre la El

ujer (CE

cionar y E

do Pará-“, 

nir, Sancio

os en que

Nº 27.372 

, y las Re

68/17; y 

I.- 

aspaso de

u investig

le de la ca

nto de víct

as y Testi

Ciudad de B
General 

ía de la ciudad 

os Aires, 1

iminación

DAW)”, 

Erradicar l

 la Ley N

onar y Err

Desarrol

de Derec

esolucione

e compete

gación y 

antidad de 

timas que 

igos del M

Buenos Air

de Buenos Aire

4 de junio

n de toda 

la “Co

la Violenc

Nacional N

radicar la 

llen sus R

chos y Gar

es FG Nro

encias pen

juzgamie

 casos rela

tiene a su

Ministerio

res 

es” 

o de 2019.

forma de

onvención

cia contra

Nº 26.485

Violencia

Relaciones

rantías de

os. 16/10,

nales a la

nto, trajo

acionados

u cargo la

o Público

 

 

. 

e 

n 

a 

5 

a 

s 

e 

, 

a 

o 

s 

a 

o 

                               2 / 7



En efecto, partiendo de la base de las estadísticas 

existentes surge que, mientras en 2018 la cantidad de víctimas asistidas 

entre los meses de enero y abril alcanzó la cantidad de 5.296, en el 

mismo período del corriente año se registra un total de 9.382. Por otro 

lado, comparando los mismos períodos, el total de las asistencias 

realizadas durante 2018 fue de 8.774 frente a las 14.475 en 2019. 

Entonces, surge la necesidad que los recursos actualmente 

existentes sean utilizados de manera racional, redefiniendo los casos que 

justifiquen intervención automática de la unidad de asistencia, conforme 

los contenidos de la Resolución FG Nº 168/2017. 

Este último Criterio General, dispuso que todos los casos 

que presenten indicadores de violencia de género sean asignados a 

fiscalías especializadas en dicha materia, mientras que los catalogados de 

violencia doméstica cuya víctima no fuese mujer o siendo mujer la 

agresión no proviniese de un hombre, serán atendidos por las fiscalías en 

lo penal, contravencional y de faltas de competencia general. De tal 

manera, se contempla la efectiva protección de la mujer conforme los 

contenidos de la Convención sobre la Eliminación de toda forma de 

Discriminación contra la Mujer, Belém do Pará y la Ley Nacional Nº 

26.485. 

En esta línea, con el objeto armonizar la actuación de las 

Oficinas de Asistencia a la Víctima con los parámetros establecidos en 

orden a las fiscalías especializadas en violencia de género y de esta 

forma gestionar eficazmente la asistencia a las mujeres damnificadas, 

corresponde modificar el criterio de actuación respecto de las 

intervenciones obligatorias y automáticas que se hallaban previstas para 

casos de violencia doméstica, circunscribiéndolas a los casos de 

                               3 / 7



 
  
 
 

“2

 

violen

interna

víctim

asimet

confor

Domic

objetiv

especi

concur

Asiste

la Ciu

Domic

experi

las den

su esp

recibía

evalua

aproba

en los

y las 

embar

hallare

              M

2019 – Año del A

ncia de 

acional an

ma por su c

tría de pod

Q

rmó y se

ciliaria (E

vo de bri

ial vulnera

rrir para s

encia a la V

udad Autón

C

ciliaria en

iencia exit

nunciante

pecial vuln

an asistenc

P

ar el traba

ar como c

 que se pr

víctimas 

razadas, p

en imposi

Ministerio P
     

Aniversario del 

género c

ntes citad

condición 

der respec

Que, por 

e puso en

EDID), cr

indar una 

abilidad o 

ser evalua

Víctima y

noma de B

Cabe dest

n este co

tosa –en e

s-  e hizo

nerabilidad

cia y segu

Por ello, h

ajo del Equ

criterio ge

resente un

sean per

personas 

ibilitados/

Público Fis
                 

reconocimiento

contempla

da, es dec

propia de

cto del agr

otro lado

n funcion

reado por

asistenci

por una im

adas y/o a

y al Testig

Buenos Ai

tacar, que

orto perío

el 99% de 

efectivo e

d o por ha

uimiento.

habiendo 

quipo de In

eneral de a

n contexto

rsonas ma

con disca

/as de pre

scal de la C
  Fiscalía G

o de la autonom

ados en 

cir, a aque

e mujer, ha

resor. 

II.- 

o, en el p

namiento 

r Resoluc

a integral

mposibilid

asistidas e

o (art. 37 

ires). 

 la labor 

odo de f

los casos 

el derecho

aberse per

transcurri

ntervenció

actuación 

o de violen

ayores de 

apacidad 

esentarse p

Ciudad de B
General 

ía de la ciudad 

la norm

ellos en q

allándose 

primer sem

el Equip

ción FG 

l a las ví

dad real y

n una sed

inc. d) de

del Equip

funcionam

se logró c

o de mucha

dido el co

ido el tiem

ón Domici

que en to

ncia de gé

setenta (

o enferm

personalm

Buenos Air

de Buenos Aire

mativa na

que la mu

en una sit

mestre de

po de Int

N° 67/15

íctimas qu

y actual no

de de la O

e la Ley N

po de Int

miento res

contactar 

as víctima

ontacto co

mpo neces

iliaria, co

odos aque

énero y/o d

(70) años

mos grave

mente en a

res 

es” 

acional e

ujer fuese

tuación de

e 2018 se

ervención

5, con el

ue por su

o pudiesen

Oficina de

N° 2303 de

ervención

sultó una

y asistir a

as que por

n ellas no

sario para

rresponde

llos casos

doméstica

, mujeres

es que se

alguna de

e 

e 

e 

e 

n 

l 

u 

n 

e 

e 

n 

a 

a 

r 

o 

a 

e 

s 

a 

s 

e 

e 

                               4 / 7



las sedes de la Oficina de Asistencia a la Víctima y al Testigo 

(OFAVyT) y/o de la Fiscalía, intervenga el Equipo de Intervención 

Domiciliaria (EDID). 

Por último, corresponde encomendar las modificaciones 

pertinentes en el Sistema KIWI de modo de receptar las modificaciones 

dispuestas. 

Por ello, en virtud de lo expuesto y de las facultades 

conferidas por los arts. 124 y 125 de la Constitución de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires y los arts. 1º, 3º, 17, 18, 22 y concordantes 

de la Ley Nº 1903, 

 

EL FISCAL GENERAL ADJUNTO  

A CARGO DE LA FISCALÍA GENERAL  

DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 

RESUELVE: 

Artículo 1º.- ESTABLECER COMO CRITERIO GENERAL DE 

ACTUACIÓN que en todos aquellos casos en los que se presente un 

contexto de violencia de género, conforme los alcances de la Resolución 

FG Nº168/2017, se pondrá inmediatamente en conocimiento, desde el 

momento de la recepción de la denuncia o en la primera oportunidad 

posible, de la Oficina de Asistencia a la Víctima y al Testigo del 

Ministerio Público Fiscal mediante la intervención automática en el 

sistema informático de gestión de casos KIWI, para que efectúe el 

seguimiento del caso y ofrecer a las víctimas el apoyo, la contención y el 

acompañamiento necesarios a lo largo de todo el proceso judicial 

(acompañamiento integral). Asimismo, se deberán  comunicar por la 

                               5 / 7



 
  
 
 

“2

 

misma

partici

Artícu

Oficin

domés

afecte 

asimet

interve

consid

víctim

Artícu

ACTU

contex

person

person

impos

de la O

Fiscal

Domic

Asimi

Oficin

condic

El Equ

del ca

acomp

              M

2019 – Año del A

a vía a la m

ipe la víct

ulo 2º.- D

na de Asis

stica en lo

por su co

tría de p

ención a l

dere pertin

ma. 

ulo 3º.- 

UACIÓN 

xto de vi

nas mayo

nas con 

sibilitados/

Oficina de

ía, el/la 

ciliaria (

ismo, se d

na todos lo

ciones exp

uipo de In

aso y of

pañamient

Ministerio P
     

Aniversario del 

menciona

ima. 

DEJAR SI

stencia a la

os cuales l

ondición p

poder res

la mencion

nente por 

ESTABLE

que, en to

olencia d

ores de s

discapac

/as de pre

e Asistenci

Fiscal da

EDID), 

deberán c

os actos pr

puestas. 

ntervenció

frecer a 

to necesa

Público Fis
                 

reconocimiento

da Oficina

IN EFECT

a Víctima

la víctima 

propia de m

specto de

nada Ofic

la especi

ECER C

odos aque

de género

setenta (7

cidad o 

esentarse p

ia a la Víc

ará interv

mediante 

comunicar

rocesales 

ón Domic

las víctim

arios a lo

scal de la C
  Fiscalía G

o de la autonom

a todos lo

TO la com

a y al Test

no sea m

mujer que

l agresor

ina cuand

ial condic

COMO C

ellos caso

 y/o dom

70) años 

enfermos

personalm

ctima y al 

vención a

solicitud

r por la m

en los que

ciliaria deb

mas el a

o largo d

Ciudad de B
General 

ía de la ciudad 

s actos pr

municació

igo de los

mujer o cua

e se halle e

r. En est

do el/la Fis

ción de vu

CRITERIO

s en los q

méstica y 

o mujere

graves 

mente en a

Testigo (O

al Equipo

d por c

misma vía

e participe

berá efect

apoyo, la

de todo e

Buenos Air

de Buenos Aire

rocesales e

ón automá

s casos de 

ando el he

en una sit

tos casos

scal interv

ulnerabilid

O GENER

que se pr

las vícti

es embar

que se 

alguna de 

OFAVyT)

o de Int

correo el

a a la me

e una vícti

tuar el seg

a contenc

el proceso

res 

es” 

en los que

ática a la

violencia

echo no la

tuación de

se dará

viniente lo

dad de la

RAL DE

resente un

mas sean

razadas o

hallaren

las sedes

) y/o en la

ervención

ectrónico.

encionada

ima en las

guimiento

ión y el

o judicial

e 

a 

a 

a 

e 

á 

o 

a 

E 

n 

n 

o 

n 

s 

a 

n 

. 

a 

s 

o 

l 

l 

                               6 / 7



(acompañamiento integral), acudiendo al lugar donde se encuentre la 

víctima cuando sea necesario.  

Artículo 4º.- ENCOMENDAR a la Secretaria de Coordinación 

Administrativa que implemente en el sistema de gestión de casos KIWI 

los cambios que sean necesarios para el cumplimiento de lo aquí 

establecido. 

Artículo 5º.- DEROGAR el artículo 1º de la Resolución FG Nº 16/2010. 

Regístrese, publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, en la página de Internet del Ministerio Público Fiscal de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, comuníquese por correo electrónico 

a todos/as los/las integrantes del Ministerio Público Fiscal, al señor 

Defensor General, a la señora Asesora General Tutelar, a la Secretaría 

General de Asistencia a la Víctima y Relaciones con la Comunidad, a la 

Legislatura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, al Tribunal 

Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires  y, 

oportunamente, archívese.- 

RESOLUCIÓN FG Nº 250/2019 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2019-06-14T15:12:18-0300
	MINISTERIO PUBLICO FISCAL DE LA CABA




